Mecum etenim sepius contuli crebrisque sermonibus usurpavi, omnia cesarei nominis clara facinora, omnes et potentissimorum populorum gestus re et fama mirabiles, nec eos tamen putavi aut numero aut qualitate aut denique magnitudine sua ac cum laude posse conferri, nullamque in hiis omnibus laudem esse ampliolem visum est quam ea quam hac in re sibi hinc sacratissimus ordo quesivit.

Bellice etenim laudes numquam aut pene soli cuiquam contingere, eas equum est comunicare cum multis. Namque – ut illud Ciceronis efferram – « militum uirtus, locorum opportunitas, auxilia sociorum classium commeatus multum iuuant. Maximam uero partem quasi suo iure sibi fortuna vindicat et quicquid est prospere gestum, id pene omne ducit suum ». At huius glorie quam hic cetus amplissimus nactus est socium habet neminem, totum hoc quantumcumque est (quod certe tantum est) ut nulla hiis gestis finem allatura sit etas, totum, inquam, suum est. Nichil ex ista laude centurio, nichil praefectus, nichil cohors, nichil turma decerpit: quin etiam

istius societatem gloriae se non offert: tibi cedit; tuam esse totam et propriam fatetur. ***illa ipsa rerum humanarum domina, fortuna, in istius societatem glorie se non offert : sibi cedit, eam et suam et propriam confitetur.***

Canetoli procède ainsi par un jeu de citations cachées (employées par l'orateur comme son propre propos) ou montrées (*ut illud Ciceronis efferam*) et d'oscillations limitées (*soleo saepe ante oculos ponere* devient *mecum sepius contuli*). Il suit en cela le précepte de Barzizza dans son *De imitatione* (v. 1413–1417), selon lequel 'la bonne imitation doit consister et être conçue de manière que le style et l'éloquence semblent reproduire Cicéron ou un autre orateur, et cependant elle ne doit pas être identique dans les mots'.⁴²⁾

En somme, le mélange qui constitue la deuxième section du manuscrit de Brixen présente un remarquable témoignage de la fortune immédiate du premier cicéronianisme en Italie du Centre-Nord et, si l'on entre dans le détail de l'analyse textuelle, on peut percevoir comment des orateurs mineurs, dans les universités et les chancelleries, s'en sont emparés à leur propres fins : Johann Röttel a été l'un des acteurs de second plan, oubliés par la grande Histoire, de l'expansion de ce nouveau catalogue d'écriture comme modèle rhétorique dominant.

L'importation et le réemploi du modèle humaniste dans un contexte germanique et clérical Cette optique d'analyse est d'autant plus signifiante dans ce cas que, s'agissant d'un juriste originaire de Salzbourg et appelé à poursuivre dans les années suivantes une longue carrière de prélat, jusqu'à l'épiscopat de Brixen, cette compilation ouvre aussi une perspective sur la promotion, par la voie de la *peregrinatio academica* et du réseau curial, de la culture humaniste dans le monde germanique et la sphère ecclésiastique.⁴³⁾